5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД КРАСНОДАР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.03.2024
       № 1722
г. Краснодар
О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования город Краснодар

от 27.03.2023 № 1262 «Об утверждении административного

регламента предоставления администрацией

муниципального образования город Краснодар

муниципальной услуги «Предоставление выписки

из похозяйственной книги»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие                    с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 27.03.2023 № 1262 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией муниципального образования город Краснодар муниципальной услуги «Предоставление выписки из похозяйственной книги» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 подраздела I.II раздела I административного регламента предоставления администрацией муниципального образования город Краснодар муниципальной услуги «Предоставление выписки из похозяйственной книги» (далее – Регламент) изложить в следующей редакции:

«2. Заявителями на получение муниципальной услуги (далее – заявители) являются члены личных подсобных хозяйств.

Глава личного подсобного хозяйства имеет право получить выписку из книги только в отношении своего личного подсобного хозяйства в любом объёме, по любому перечню сведений и для любых целей.

Иной член личного подсобного хозяйства имеет право получить выписку из книги только в отношении своего личного подсобного хозяйства в любом объёме, по любому перечню сведений и для любых целей, за исключением персональных данных главы личного подсобного хозяйства.

От имени заявителя за предоставлением муниципальной услуги может обратиться представитель, наделённый соответствующими полномочиями в установленном законом порядке.».
1.2. Подпункт 8.3 пункта 8 подраздела II.III раздела II Регламента изложить в следующей редакции:

«8.3. В случае обращения за получением муниципальной услуги посред-ством Единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – Портал) – посредством личного кабинета на Портале.».

1.3. Пункт 8 подраздела II.III раздела II Регламента дополнить подпунктом 8.5 следующего содержания:

«8.5. Выписка из похозяйственной книги в форме электронного документа (за исключением случая, если заявление направлено в электронной форме с использованием Портала) распечатывается и направляется заказным письмом на почтовый адрес заявителя.».
1.4. Подпункт 11.1 пункта 11 подраздела II.VI раздела II Регламента изложить в следующей редакции:
«11.1. Для варианта предоставления муниципальной услуги «Предостав-ление выписки из похозяйственной книги»:

1) заявление о предоставлении выписки из похозяйственной книги   (далее – заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Регламенту.

Заявление о предоставлении выписки из книги может быть заполнено от руки, машинописным способом либо посредством электронных печатающих устройств, а также подготовлено в электронной форме с помощью Портала. Заявление, направленное в электронной форме с использованием Портала, может быть подписано усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке.

В заявлении о предоставлении выписки из книги главой личного подсобного хозяйства или иным членом личного подсобного хозяйства указывается формат предоставления такой выписки (в форме электронного документа или на бумажном носителе);
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя или личность представителя заявителя;
3) копия документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя.».

1.5. Подпункт 49.1 пункта 49 подраздела III.III раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
«49.1. Для получения муниципальной услуги в соответствии с вариантом заявителем представляются:

1) заявление о предоставлении выписки из похозяйственной книги   (далее – заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему регламенту.

Заявление о предоставлении выписки из книги может быть заполнено от руки, машинописным способом либо посредством электронных печатающих устройств, а также подготовлено в электронной форме с помощью Портала. Заявление, направленное в электронной форме с использованием Портала, может быть подписано усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке.

В заявлении о предоставлении выписки из похозяйственной книги главой личного подсобного хозяйства или иным членом личного подсобного хозяйства указывается формат предоставления такой выписки (в форме электронного документа или на бумажном носителе);

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя или личность представителя заявителя;
3) копия документа, подтверждающего полномочия представителя заяви-теля в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя.».
1.6. Подпункт 50.3 пункта 50 подраздела III.III раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
«50.3. В случае наличия оснований для предоставления муниципальной услуги ответственный работник уполномоченного органа оформляет выписку из похозяйственной книги.

Выписка из похозяйственной книги может составляться в произвольной форме (например, по форме отдельных листов книги, или по разделам (подразделам), или по конкретным пунктам книги).
Выписка из похозяйственной книги в форме электронного документа подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя уполномоченного органа.

В случае невозможности формирования выписки из похозяйственной книги в форме электронного документа выписка из похозяйственной книги на бумажном носителе составляется в двух экземплярах. Оба экземпляра являются подлинными, подписываются руководителем уполномоченного органа и заверяются печатью органа местного самоуправления с изображением Государственного герба Российской Федерации (далее – оттиск печати).
В случае, когда выписка из похозяйственной книги изложена на нескольких листах, они должны быть прошиты и пронумерованы. Запись о количестве прошитых листов (например: «Всего прошито, пронумеровано и скреплено печатью десять листов») заверяется подписью должностного лица и оттиском печати.
Руководитель уполномоченного органа подписывает выписку из похозяйственной книги в течение одного рабочего дня.

Подписанную выписку из похозяйственной книги на бумажном носителе ответственный работник уполномоченного органа регистрирует в журнале регистрации выдачи выписок.

Выписка из похозяйственной книги выдаётся главе личного подсобного хозяйства или иному члену личного подсобного хозяйства по предъявлении документа, удостоверяющего личность, под личную подпись.

Дата и время предоставления выписки из похозяйственной книги, данные должностного лица, предоставившего выписку из похозяйственной книги, а также лица, получившего выписку из похозяйственной книги, подлежат учёту в уполномоченном органе. Второй экземпляр должен храниться в уполномоченном органе.».

1.7. Абзац четвёртый подпункта 51.2 пункта 51 подраздела III.III раздела III Регламента изложить в следующей редакции:

«в случае обращения за получением муниципальной услуги посредством Портала – посредством личного кабинета на Портале;».

1.8. Подпункт 51.2 пункта 51 подраздела III.III раздела III Регламента дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Выписка из похозяйственной книги в форме электронного документа (за исключением случая, если заявление направлено в электронной форме с использованием Портала) распечатывается и направляется заказным письмом на почтовый адрес главы личного подсобного хозяйства или иного члена личного подсобного хозяйства, указанный в заявлении, либо передаётся главе личного подсобного хозяйства или иному члену личного подсобного хозяйства по предъявлении документа, удостоверяющего личность, под личную подпись.».

1.9. Подпункт 51.7 пункта 51 подраздела III.III раздела III Регламента изложить в следующей редакции:

«51.7. Выписка из похозяйственной книги в форме электронного документа предоставляется в личном кабинете на Портале в случае, если заявление направлено в электронной форме с использованием Портала.».

1.10. Приложение № 1 к Регламенту изложить в редакции согласно приложению.

2. Департаменту информационной политики администрации муници-пального образования город Краснодар (Лаврентьев) опубликовать официально настоящее постановление в установленном порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования город Краснодар М.В.Онищенко.

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

город Краснодар                                                                                    Д.Ю.Васильев